

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2015

04268

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Answer any two questions from this section in about 500 words each.

2×20=40

1. "A public good does not necessarily refer to a good that is provided by the government." Discuss. Also state the different types of externalities. Which type of externalities result in economic inefficiency? Why?
2. State Arrow's Impossibility Theorem. Also examine the proof of the theorem, as given by A.K. Sen.
3. Explain the "problem of coordination" in policy process and reasons behind "coordination failure". Suggest policy interventions to cope with the problem of coordination failure.
4. "Equity or fairness should be the essential feature of any tax system." In light of this statement, explain the different approaches to tax equity.

SECTION B

Answer any **five** questions from this section in about
300 words each.

5×12=60

5. Why did the classical economists oppose public debt ? State Ricardo – Pigou thesis regarding the transfer of burden of public debt to future generations.
6. Explain the meaning of debt management. Also state the principles of debt management as propounded by Philip E. Taylor.
7. What is fiscal federalism ? Why is fiscal federalism efficient in provision of public services ?
8. Discuss in brief the principle of benefit incidence in division of functional responsibilities.
9. What do you mean by 'natural monopoly' ? Discuss the utility pricing rules in natural monopoly.
10. What are merit goods ? Also explain why certain ventures are not undertaken by the private sector.
11. Critically examine in brief the "Stages model" of policy formulation.
12. Write short notes on any **two** of the following :
 - (a) Fiscal Crowding Out
 - (b) Fiscal Competition
 - (c) Quantitative Measure of Public Intervention

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 2×20=40

1. “सार्वजनिक वस्तु से तात्पर्य आवश्यक रूप से ऐसी वस्तु से नहीं है जिसे सरकार द्वारा उपलब्ध कराया जाता है ।” विवेचन कीजिए । साथ ही विभिन्न प्रकार की बहिर्मुखताओं (externalities) का भी उल्लेख कीजिए । किस प्रकार की बहिर्मुखताएँ (externalities) अंततः आर्थिक अकुशलता साबित होती हैं ? क्यों ?
2. ऍरो के असंभाव्यता सिद्धांत का उल्लेख कीजिए । साथ ही ए.के. सेन द्वारा दिए गए इस सिद्धांत के प्रमाण का भी परीक्षण कीजिए ।
3. नीतिगत प्रक्रिया में “सामंजस्य की समस्या” तथा “सामंजस्य असफलता” के पीछे उत्तरदायी कारणों की व्याख्या कीजिए । सामंजस्य असफलता की समस्या के समाधान हेतु नीतिगत हस्तक्षेपों का सुझाव दीजिए ।
4. “किसी भी कर प्रणाली का आवश्यक गुण समानता अथवा ईमानदारी होना चाहिए ।” इस कथन के परिप्रेक्ष्य (आलोक) में कर समानता के विभिन्न दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए ।

खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 5×12=60

5. प्रतिष्ठित अर्थशास्त्रियों ने सार्वजनिक ऋण का विरोध क्यों किया ? सार्वजनिक ऋण के भार का अंतरण आगामी पीढ़ियों की तरफ करने में रिकार्डो - पीगू के सिद्धांत का उल्लेख कीजिए ।
6. ऋण प्रबन्धन का अर्थ समझाइए । फिलिप ई. टेलर द्वारा प्रतिपादित ऋण प्रबन्धन के सिद्धांतों का भी उल्लेख कीजिए ।
7. राजकोषीय संघवाद क्या है ? लोक सेवाओं के प्रावधान में राजकोषीय संघवाद कुशल क्यों माना जाता है ?
8. क्रियाशील उत्तरदायित्वों के विभाजन में लाभ आपात के सिद्धांत का संक्षेप में विवेचन कीजिए ।
9. 'प्राकृतिक एकाधिकार' से आप क्या समझते हैं ? प्राकृतिक एकाधिकार में उपयोगिता कीमत-निर्धारण नियमों का विवेचन कीजिए ।
10. 'भेरिट वस्तुएँ' क्या हैं ? यह भी व्याख्या कीजिए कि क्यों कुछ उपक्रम निजी क्षेत्रों द्वारा नहीं चलाए जाते हैं ।
11. नीति निर्माण के "अवस्था निदर्श" (मॉडल) का संक्षेप में आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) राजकोषीय क्राउडिंग आउट
 - (ख) राजकोषीय प्रतिस्पर्धा
 - (ग) सार्वजनिक हस्तक्षेप का मात्रात्मक माप